АДМИНИСТРАЦИЯ

 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « 03 » июня 2019 года                           № 64
О муниципальной программе "Организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; проведения оплачиваемых общественных работ на территории

Советского сельского  поселения Калачевского муниципального района в 2019-2021 гг."

Учитывая социальную значимость временной занятости несовершеннолетних граждан и молодежи, в целях приобщения их к трудовой деятельности и профилактики девиантного поведения в молодежной среде, руководствуясь пунктом 30, статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Советского сельского поселения,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу "Организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; проведения оплачиваемых общественных работ на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района в 2019-2021 гг." согласно приложению.

   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Советского сельского поселения www.советское-сп.рф
 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Ведущий специалист                                                                          Т.И.Симакова

(право подписи на основании Распоряжения ВРИО

Главы Советского сельского поселения

№ 30/к от 16.05.2019 года)
Приложение

к Постановлению

администрации Советского

сельского поселения

N 64 от 03.06.2019 года

Муниципальная программа  «Организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; проведения оплачиваемых общественных работ на территории

Советского сельского поселения Калачевского муниципального района в 2019-2021 гг.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:

	Полное название программы
	Муниципальная программа  «Организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; проведения оплачиваемых общественных работ на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района в 2019-2021 гг.

	Муниципальный заказчик программы

	Администрация Советского сельского поселения  Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Исполнители мероприятий программы

	МКУ «Административно-хозяйственная служба Советского сельского поселения» (МКУ «АХС Советского СП»)

	Цели и задачи
	Предоставление     несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет возможности временного трудоустройства в свободное от учебы время и в период школьных каникул. Организация общественных работ: привлечение нерабочей  молодежи, временно оставшейся без работы молодежи, к общественно полезному труду

 Основными задачами Программы являются: привлечение подростков и молодежи к общественно – полезному труду, предоставление возможности зарабатывания средств,  к существованию привлечения несовершеннолетних граждан, общественных работников  к   организованным формам трудовой занятости;    материальная поддержка детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет их      временного трудоустройства;

- адаптация молодежи к условиям  функционирования рынка труда

	Основные мероприятия программы
	Выявление потребности в трудоустройстве общественных работ, несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет.; формирование банка данных о  несовершеннолетних, желающих работать в    свободное от учебы время и в период  школьных каникул;  организация временных рабочих мест на базе   муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования;

	Содержание проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом
	 На  территории Советского сельского поселения сложилась система работы по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и в период летних школьных каникул, общественных работ.

Недостаточный материальный уровень большей части населения изменил жизненную позицию подростков. Многие из них стремятся заработать деньги.

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений в молодежной среде, повышения у подрастающего поколения мотивации к труду, создания условий для формирования активной жизненной позиции молодежи, укрепления семейных отношений и снижения уровня социальной напряженности в обществе.  МКУ «АХС Советского СП» совместно с Государственным казенным учреждением  «Центр занятости населения»  Калачевского района  проводят мероприятия, по трудоустройству обеспечивающих предоставление гарантий занятости несовершеннолетним гражданам и оказание им поддержки в адаптации к современной экономической системе общества. Мероприятия по организации временных рабочих мест  позволят приобщить несовершеннолетних  и молодежь  к труду и предоставить им возможность трудового заработка.

	Ожидаемые результаты
	Реализация Программы позволит в 2019-2021 году -  78 человек

временно трудоустроить из них  48 несовершеннолетних граждан

	Срок реализации программы
	2019-2021гг.

	Объемы и источники финансирования
	 Общий объем финансирования программы на 2019-2021 гг. из бюджета Советского сельского поселения:

2019 год – 398,2 тыс. руб.

2020 год – 398,2 тыс. руб.

2021 год – 398,2 тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Необходимость формирования данной Программы обусловлена наличием в Советском сельском поселении ряда проблем в сфере занятости: несбалансированность спроса и предложения рабочей силы, незанятость подростков, которая грозит расширением криминальной деятельности несовершеннолетних, потерей морально-нравственных норм поведения.

При разработке Программы учтены следующие принципы:

- комплексный подход к решению проблем занятости и регулирования рынка труда;

- приоритет активных действий в политике занятости на рынке труда;

- эффективное использование финансовых средств, направляемых на реализацию Программы.

Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направленность, организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан.

Приоритетным правом при трудоустройстве на временные работы пользуются несовершеннолетние граждане:

из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;

из малообеспеченных семей;

из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей;

состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на временные работы осуществляется в соответствии с установленным действующим законодательством видов работ, рабочих мест и профессий, на которые допускается применение труда несовершеннолетних:

благоустройство и озеленение территорий;  восстановление лесопарковых зон;  подсобные строительные работы по ремонту и восстановлению объектов социально-культурного назначения;  социальный патронаж одиноких инвалидов, пенсионеров, ветеранов войны и труда, детей-инвалидов;  распространение молодежных изданий, средств массовой информации, курьерская, архивная работа, делопроизводство;

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является создание условий для развития эффективного рынка труда, обеспечения работой всех подростков и граждан, оказание им адресной поддержки, испытывающих трудности в поиске работы.

Для достижения указанной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

1. Расширение доступа незанятых подростков и граждан к активным программам содействия занятости.

2. Совершенствование механизма организации общественных работ путем повышения их социального статуса, расширения видов и масштабов.

3. Консолидация финансовых средств для реализации мероприятий Программы и повышения их использования.

Программа реализуется в течение 2019-2021 годов.

3. Система мероприятий Программы

3.1 Координация деятельности Администрации Советского сельского поселения, МКУ «АХС Советского СП», Государственного бюджетного учреждения центра занятости населения (далее - ГБУ ЦЗН) Калачевского района Волгоградской области, по реализации активной политики занятости в Советском сельском поселении.

3.2 Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда.

Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда включает разработку информационного материала о положении на рынке труда, размещение информации об организации общественных работ и временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан, в средствах массовой информации, официальном сайте администрации Советского сельского поселения www.советское –сп.рф, информационных досках объявлений.

3.3 Организация общественных работ.

Одним из приоритетных направлений активной политики занятости является организация общественных работ.

Временное трудоустройство позволяет эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогает решить проблемы занятости менее затратным путем, а также адресно поддержать доходы безработных граждан и других малообеспеченных категорий граждан, сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

Для реализации намеченных целей предполагается:

- совершенствование координации действий Администрации Советского сельского поселения, МКУ «АХС Советского СП», Государственного казенного учреждения центра занятости населения (далее - ГКУ ЦЗН) Калачевского района Волгоградской области, по реализации активной политики занятости в Советском сельском поселении.

- расширение видов общественных работ, формирование и постоянное обновление банка данных о видах общественных, их объемах, времени проведения, оплате труда и предполагаемом количестве привлекаемых работников;

Ежегодно в период действия программы общественными работами, трудоустройством выпускников общеобразовательных учреждений, граждан испытывающих трудности в поиске работы предполагается охватить не менее 25 человек.

3.4 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

В 2019-2021 годах будет продолжена работа по совершенствованию порядка и условий трудоустройства несовершеннолетних граждан, механизма создания и финансирования рабочих мест для временного трудоустройства подростков, привлечению к этому процессу максимального количества заинтересованных сторон.

Предусмотрены следующие мероприятия для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан:

- совершенствование координации действий органов местного самоуправления, муниципальных учреждений  и службы занятости населения;

- осуществление контроля за соблюдением норм законодательства по охране труда подростков.

Приоритетным правом при трудоустройстве на временные работы будут пользоваться несовершеннолетние граждане:

из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;

из малообеспеченных семей;

из семей безработных граждан, неполных, многодетных и неблагополучных семей;

состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Калачевского района Волгоградской области.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время и период каникул и граждан, испытывающих трудности в поиске работы, общественными работами, трудоустройством выпускников общеобразовательных учреждений, осуществляется в соответствии с федеральным, областным законодательством, иными правовыми актами, нормативно - правовыми  актами Советского сельского поселения.

Ресурсное обеспечение Программы на 2019 год.
	№

п/п
	Виды работ
	Число участников
	Продолжи-

тельность

работ
	Период работ
	Сумма средств

предусмотренная

в бюджете

	1кв.
	2кв.
	3кв.
	4кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Организация

общественных

работ,

испытывающих

трудности в поиске

работы граждан.
	10
	1 месяц
	-
	1

	9
	-
	153155,0

	2
	Временное трудоустройство

несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	16
	1 месяц
	-
	5
	11
	-
	245048,0

Ресурсное обеспечение Программы на 2020-2021 годы.

	№

п/п
	Виды работ
	Число участников
2020/2021
	Сумма средств

предусмотренная

в бюджете
на 2020/2021

	1
	2
	3
	9

	1
	Организация

общественных

работ,

испытывающих

трудности в поиске

работы граждан.
	10/10
	153155,0/153155,0

	2
	Временное трудоустройство

несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	16/16
	245048,0/245048,0

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы разработан в соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 июля 2005 года № 485 «Об утверждении  положения о порядке финансирования мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан» и предусматривает использование комплекса организационных действий, необходимых для достижения целей и решения задач Программы.

Важной составляющей процесса реализации Программы является формирование и использование системы контроля на всех стадиях реализации Программы.

Управление Программой и контроль за ее реализацией, оценку показателей  эффективности программы, осуществление контроля за рациональным использованием средств, предусмотренных на финансирование Программы за счет средств бюджета Советского сельского поселения, осуществляет Администрация Советского сельского поселения, являющаяся муниципальным заказчиком Программы.

Реализацию программы осуществляет МКУ «АХС Советского СП» а также несет ответственность за реализацию Программы и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

6. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы позволит с 2019-2021 годы обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет не менее 48 человек, общественными работами, трудоустройством выпускников общеобразовательных учреждений, граждан испытывающих трудности в поиске работы не менее 30 человек.